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TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed i underdånighet överlämna sin redogö
relse över den på grund av Kungl. kungörelsen den 23 april innevarande år 
verkställda huisdjursräkningen. 



2 INLEDNING. 

Räkningen verkställdes efter i stort sett samma plan som föregående års 
husdjursräkning (se Husdjursrakningen den 1 juni 1916), till vilken därför här 
skall hänvisas. Föremål för räkningen voro emellertid nu ej blott såsom under 
år 1916 hästar, nötkreatur, får, getter och svin,'utan även fjäderfän och bisam
hällen. Beträffande fastighet inom stads planlagda område, köping eller muni-
cipalsamhälle ävensom inom annan tätt bebyggd ort, för vilken Kungl. Maj:ts 
vederbörande befallningshavande sådant medgiver, skulle enligt kungörelsen 
uppgift icke erfordras i annat fall än då husdjur verkligen förefunnos, medan 
samma undantagsbestämmelse föregående år gällde endast fastighet i stad, kö
ping och municipalsamhälle. 

Det formulär, som den uppgiftsskyldige hade att ifylla, innehöll beträffande de 
under föregående år upptagna kreatursslagen samma frågor rörande ålder, kön, 
etc., som det vid 1916 års husdjunsräkning använda formuläret, bortsett därifrån, 
att i år inga uppgifter upptogos för generalstabens räkning. Fjäderfän, vilka i 
likhet med bisamhällen (bistockar), nu för första gången gjordes till föremål för 
en hela riket omfattande undersökning, voro fördelade på grupperna höns, kal
koner, gäss och ankor. 

Liksom under föregående år borde blanketterna av den uppgiftspliktige se
nast den 5 juni inlämnas eller med posten insändas till vederbörande myndig
het, vilken skulle senast den 20 juni översända de sålunda emottagna uppgif
terna till Statistiska centralbyrån jämte ett å tjänstens vägnar utfärdat intyg, 
att uppgifter inkommit från alla uppgiftsskyldiga, eller, i annat fall, förteck
ning å de fastigheter, för vilka uppgifter felades, jämte uppgift om ungefärliga 
antalet å desamma befintliga husdjur av olika slag. Denna sistnämnda bestäm
melse om insändande av ungefärliga uppgifter hade tillkommit för att påskynda 
räkningens avslutande. 

Djurens ålder hänföras till den 1 juni 1917. Dock räknas hästar födda 
under innevarande år såsom föl, hästar födda under kalenderåren 1914—1916 
såsom hästar vid 1—3 års ålder (unghästar) o. s. v. Såsom ungnöt räknas hon
djur över 1 år, som ej kalvat, samt handjur över 1 och under 2 år. Såsom vagns-
och ridhästar upptagas lättare hästar, vilka vid mobilisering äro användbara som 
ridhästar, även om de i större eller mindre utsträckning användas som arbets
hästar. Vidare må nämnas, att till lamm hänföras alla får under 1 år, till 
killingar alla getter under 1 år och till grisar alla svin under 4 månader. Såsom 
fjäderfän räknas ej kycklingar och andra ungar, utan endast vuxna djur. 

Beträffande tiden för primäruppgifternas ankomst till Centralbyrån har en 
avsevärd förbättring ägt rum sedan föregående år, dock inkommo från många 
länsmansdistrikt fullständiga uppgifter först under augusti månad. Då central
byrån ej kunnat invänta ankomsten av alla infordrade kompletterande upp
gifter, har för några socknar, belägna inom Kopparbergs, Västerbottens och Norr
bottens län föregående års primärmaterial tagits till hjälp vid kompletteringen. 
Härvid bar emellertid iakttagits stor försiktighet, varför de av centralbyrån i 
några fall gjorda tilläggen snarare äro för lågt än för högt tilltagna. 

På grund av riklig tillgång på jämförelsematerial har även granskningen 
blivit mera ingående än under år 1916. De dubbelräkningar, som lätt bliva 



INLEDNING. NÅGRA HUVUDSIFFROR. 3 

en följd därav, att dupletter insändas, äro därför under år 1917 utan tvivel säll
syntare än under föregående år. Man torde i anledning härav med skäl kunna 
påstå, att de för kreatursstocken år 1917 redovisade talen, jämförda med motsva
rande för år 1916, snarare äro för låga än för höga. 

Vad uppgifternas tillförlitlighet angår, synes i allmänhet ej föreligga något 
skäl till anmärkning. I de fall då de lämnade uppgifterna synts oriktiga eller 
tvetydiga har rättelse eller förklaring begärts och erhållits. Att fördela djuren 
efter ålder eller på olika specialiteter kan naturligtvis ibland erbjuda rätt stora 
svårigheter, men de felaktigheter, som härigenom uppstå, torde i allmänhet sakna 
större praktisk betydelse. Ej sällan torde emellertid språkbruket bliva avgö
rande, för vilken kolumn, som skall ifyllas; så benämnes inom norra Sverige 
tjurarna ofta oxar, vilket haft till följd, att flera oxar och färre tjurar redo
visats än som ägt motsvarighet i verkligheten. Att likväl nu söka införa rät
telse härutinnan har ej ansetts lämpligt, då en jämförelse med 1916 års upp
gifter, varest samma felaktighet förekommer, därigenom skulle försvåras, utan 
får ändring i detta avseende anstå till en kommande husdjursräkning, då begrep
pen oxe och tjur måste närmare definieras i formuläret. 

I. Kreatursstocken den 1 juni 1917. 

I tab. 1 och tab. A framställes tabellariskt husdjursräkningens huvudresul
tat. I den förra tabellen, vilkens uppgifter avse varje kommun, är fram
ställningen beträffande de olika kreatursslagen mera summarisk. Tab. 1 skiljer 
sig från motsvarande tabell i berättelsen rörande 1916 års husdjursräkning så 
tillvida, att alla svin nu redovisas i klump, under det att föregående år avels-
svin å ena sidan och gödsvin samt grisar å den andra redovisades var för sig. Då 
emellertid gränsen ofta torde vara svår att draga mellan modersuggor och göd
svin, och under nuvarande beks-mmersamma utfodringemöjiigheter en viss tve
kan mångenstädes synes råda beträffande begreppet gödsvin, har det ansetts 
lämpligt, att för så små områden som socknar avstå från någon utförligare 
specificering. För sådana områden äro för övrigt mera detaljerade uppgifter allt 
för mycket beroende av tillfälligheter och till följd härav även mindre tillförlit
liga än sådana, som avse större delar av landet, såsom län o. d. Sedan år 1916 
hava tillkommit fjäderfän och bisamhällen; i dén förstnämnda gruppen hava sam
manfattats höns, kalkoner, gäss och ankor. 

I tab. A 1 däremot, som framställer husdjurens fördelning på olika län, har 
varje kreatursspecialitet behandlats fullt utförligt. — Såsom framgår av tab. 
A 1 finnes i riket 715 101 hästar, därav 520 733 hästar vid 4 år och däröver samt 
194 368 unghästar och föl, 3 020 381 nötkreatur varav 1 775 353 kor, 1 344 202 
får och lamm, 135 690 getter och killingar samt 1 029 967 svin, tillsammans allt
så 6 245 341 kreatur av ifrågavarande slag. Av hela kreatursantalet äro alltså 
11-5 % (mot 11-7 föregående år) hästar, 48-4 % (48-5 f. å.) nötkreatur, 21-5 % 
(19-9 f. å.) får 2-2 % (2-2 f. å.) getter och 16-4 % (17-7 f. å.) svin. Dessutom 
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Tab. A 2. Antal fjäderfän och bisamhällen, länsvis, den 1 juni 1917: 

fvmnos den 1 juni 1917 6 034 717 höns, 5 167 kalkoner, 17 047 gäss och 23179 
ankor samt 140 878 bisamhällen. 

Helt naturligt är den i städerna befintliga delen av kreatursstocken, trots de 
omfattande inkorporeringar av kringliggande landsbygd som under senare år 
förekommit, endast en bråkdel av hela rikets. Siffrorna för städerna äro dock 
icke utan betydelse, då de för stadssamhällena gemensamma proportionerna 
mellan de skilda slagen av husdjur även äro karakteristiska för alla tätare be-
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byggda orter, och de kunna inom län med stor stadsbefolkning också i någon 
mån sätta sin prägel på länssiffrorna. 

Särskilt kännetecknande för städerna är det jämförelsevis stora antalet hästar 
i synnerhet vagns- och ridhästar, jämfört med övriga kreatursgrupper. Vidare äro 
unghästar och föl i jämförelse med vuxna hästar liksom även antalet ston jäm
fört med vallacker betydligt färre i städerna än på landsbygden, beroende på 
den obetydliga hästaveln inom de förra. En mycket stor del av antalet vagns-
och ridhästaT utgöres som bekant av armén och dess officerare tillhöriga hästar. 
Att dessa hästar även äro medräknade torde tillfyllest förklara det förvånande 
stora antal hästar, som finnes inom en del kommuner med garnison, remont-
depåer o. d. För att giva en föreställning om antalet i städerna befintliga 
kreatur må nämnas, att hästantalet i städerna endast överskrides av 5 län och 
antalet getter och svin av resp. 8 och 14. Städerna hysa sålunda sammanlagt 
flera svin än t. ex. Uppsala län och överträffas vad vuxna hästar angå endast av 
Malmöhus och Kristianstads län. Får och nötkreatur äro däremot relativt säll
syntare i städerna; dock uppgår antalet nötkreatur till nära i/5 av motsvarande 
antal i G-ottlands län, och fåren utgöra mer än 1U av fårstammen i Söderman
lands län. Inom varje särskilt län äro städerna däremot naturligtvis av ringa 
betydelse. 

Beträffande olikheterna mellan städer och landsbygd må i örigt hänvisas 
till tab. A. och tab. C. 

Kreatursstockens fördelning på olika län framgår redan av tab. A. En jäm
förelse mellan länen torde dock underlättas av tab. B, vilken innehåller uppgif
ter om de särskilda länens andelar i procent av inom hela riket befintliga antal 
djur, fördelade på vissa kreatursslag. 

Största antalet hästar (10-8 % mot 10-9 föreg. år) såväl som nötkreatur (7-3 % 
mot 7-2 f. å.) och svin (17-0 % mot 17-6 f. å.) förekomma liksom föregående år i 
Malmöhus län, därefter komma beträffande hästarna Skaraborgs (8-1 % mot 80 
f. å.) och Kristianstads län (7-4 % mot 7-5 f. å.), båda med över 50,000 hästar; 
minsta antalet ha Blekinge, Norrbottens, Kronobergs och Grottlands län. Av 
samtliga hästar finnas 37-9 % i Skåne, Skaraborgs, Ålvsiborgs och Östergötlands 
län. Beträffande de olika hästslagens fördelning på länen märkes den jämfö
relsevis stora andel av antalet unghästar och föl, som faller på Skaraborgs och 
Malmöhus län, vilka län redovisa 46 632 dylika, d. v. s. 240 % (24-6 föreg. år) 
av rikssumman, ett förhållande, som står i nära samband med den inom de 
båda nämnda länen starkt utvecklade hästaveln. 

Beträffande nötkreaturen äro Malmöhus (7-3 %), Skaraborgs (7-2 %), Öster
götlands (6-5 %), Ålvsborgs (6-5 %) och Kalmar (6-0 %) län de förnämsta, alla 
med över 180 000 stycken, under det att Gottlands (1-5 %) och Blekinge (1-9 X) 
komma sist i ordningen. Vad de olika slagen av nötkreatur angår är ordnin
gen länen emellan naturligtvis i många fall densamma som för nötkreaturen 
tillsammantagna. Vissa olikheter förekomma dock, särskilt gäller detta om 
oxarna, av vilka ej mindre än 44 932 eller över hälften av hela antalet äro 
hemmahörande i Kalmar (21-4 %) Östergötlands (18-8 %) och Jönköpings (130 #) 
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Tab. B. De särskilda länens andelar av inom riket befintliga kreatur, 
fördelade på olika kreatursslag, i procent. 

län. De flesta korna förekomma i Skaraborgs (7-3 %) län, därefter komma Älvs-
borgs (6-8 %) och Malmöhus (6-5 %) län. Däremot är Malmöhus län det avgjort 
främsta beträffande antalet ungnöt och kalvar. I detta län förekomma sålunda 
inalles 100 629 (9-1 %) dylika djur mot endast resp. 77 575, 73 664, 71 065 och 
70 201 i de närmast följande Skaraborgs, Kalmar, Östergötlands oöh Ålvsborgs 
län. 

Det största antalet får förekommer i Kalmar (8-9 % mot 9-5 % föreg. år), Jön
köpings (7-8 % mot 8-2 f. å.) och Västerbottens (7-1 % mot 7-8 f. å.) län, 
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samtliga med över 95 000, minsta antalet i Södermanlands, Västmanlands och 
Örebro län. Som ovan lämnade procenttal visa, hava de län, varest fårskötseln 
redan förut haft en viss betydelse, gått tillbaka jämförda med övriga län. I all
mänhet är fördelningen på de olika länen mera ojämn beträffande får och ännu 
mera är detta fallet vad getter och svin angår än hästar och nötkreatur. — Getter 
förekomma huvudsakligen i Norrland (75-9 % mot 76-7 föreg. år), och isynnerhet 
i Jämtlands (30-0 % mot 30-2 f. å.) och Västernorrlands (25-6 % mot 25-2 f. å.) län, 
på vilka sistnämnda län komma nära 3/5 av samtliga. 

Svinen äro likaledes starkt koncentrerade på vissa områden, i första rummet 
på Malmöhus (17-0 % mot 17-6 föreg. år) och Kristianstads (12-6 % mot 141 f. å.) 
län med tillsammans 305 145 eller 29-6 % (mot 32-7 % f. å.) av hela svinstamjnen, 
under det att de norrländska länen endast kunna uppvisa 60 330 stycken eller 
5-9 % (mot 5-4 f. å.). 

Tab. A 1 och tab. B visa även fördelningen av hela kreatursantalet på de olika 
länen. Bättre torde dock en reducering av de olika slagen av husdjur till nöt
kreatursenheter visa de särskilda länens betydelse för landets boskapsskötsel. 
Följande tablå visar antalet nötkreatursenheter inom såväl hela riket som varje 
län. Vid reduceringen har begagnats samma reduktionstal, som kommit till 
användning i 1910 års jordbruksstatistik och 1916 års husdjursräkning. Så
lunda har ett nötkreatur (oxe, tjur, ko) satts = 2/s häst = 10 får (inkl. lamm) 
= 12 getter (inkl. k i l l i n g a r ) = 4 svin (inkl. grisar), varjämte 2 unghästar 
(inkl. föl) eller ungnöt (inkl. kalvar) ansetts lika med ett fullvuxet djur av 
samma kreatursslag. Beträffande får, getter och svin har med hänsyn tagen 
till äldre jordbruksstatistik icke gjorts någon skillnad mellan äldre och yngre 
djur. 

Antal nötkreatursenheter. 

Vårt med avseende på kreatursskötseln utan gensägelse främsta län är sålunda 
alltjämt Malmöhus län med 8-4 # av samtliga nötkreatursenheter; därefter 
komma i ordning Skaraborgs, Östergötlands, Ålvsborgs, Kristianstads och Kal-
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mar län. Till följd av stark nedgång i svinproduktionen har Kristianstads 
län i år kommit att intaga platsen efter Älvsborgs län. Länsordningen är i 
stort sett densamma som iakttagits beträffande skörden, ehuru vissa olikheter 
finnas, så hava bl. a. de norrländska länen, till följd av där förekommande vid
sträckta ängs- och hagmarker samt omfattande odling av foderväxter på åkerjor
den, större andel av landets kreatursstock än av dess iskörd. 

I tab. A 2 äro fjäderfän och bisamhällen fördelade på de olika länen. Be
träffande antalet höns kommer Malmöhus län i främsta rummet, därpå följa 
Kristianstads odh Skaraborgs län, samtliga med över V2 mill. Betydande i 
detta avseende äro dessutom Gröteborgs och Bohus, Östergötlands, Älvsborgs och 
Hallands län, under det att beståndet av såväl höns som annat fjäderfä är obe
tydligt i Sverige norr om Dalälven och i synnerhet i Norrbottens län. Fjäder-
fäaveln utövas sålunda i främsta rummet i Skåne och västra Sverige samt i 
Östergötland. I Skåne finnas sålunda ej mindre än 1 322 133 fjäderfän eller 
21-7 °A av samtliga och i Skåne jämte båda västkustlänen mer än 1/3 av hela be
ståndet. 

Kalkoner, gäss och ankor äro i ännu högre grad än höns koncentrerade på 
Skåne, här förekomma sålunda 1 285 kalkoner, 5 456 gäss och 10 389 ankor 
eller resp. 24-9, 32-0 och 44-8 % av samtliga. 

Även bisamhällena äro talrikast i södra och västra Sverige, i synnerhet i Älvs-
borgs län. över 10000 bisamhällen finnas i de båda skånska länen, i västkust
länen och i västgötalänen. Bland de särskilda socknarna kommer främst Färge-
ryd i Västbo härad, Jönköpings län, med ej mindre än 565 st. bisamhällen. 

Antalet kreatur i relation till folkmängd och areal. De särskilda länens an
delar av varje djurslag äro naturligtvis i första hand betingade av länens, sär
skilt de uppodlade arealernas, olika storlek. För att borteliminera denna faktor 
har i tab. C uppgivits det antal kreatur, som svarar mot 100 hektar åker och 
äng. Tab. C avser sålunda bl. a. att belysa boskapsskötselns samband med jord
bruket, det senare taget i inskränkt bemärkelse. J u större antal kreatur jäm
fört med viss åker och ängsyta, desto viktigare plats intager väl i allmänhet 
kreatursskötseln inom jordbruket. Härvid bör dock ihågkommas, att hänsyn 
här ej kunnat tagas till djurens kvalitet, vilken säkerligen är högst olika i lan
dets skilda delar. 

Det relativt största antalet hästar jäåafört med åker- och ängsarealen hava 
Göteborgs och Bohus samt Malmöhus län. Därefter komma övriga trakter i 
södra och västra Sverige, Jämtlands och Västernorrlands län samt östra Sve
rige utom Småland och Östergötland, inom vilka senare landskap oxarna i stor 
utsträckning ersätta hästarna som dragare. Beträffande hästarna verka städer
na i någon mån störande, då de helt naturligt hava ett proportionsvis myoket 
stort antal dylika djur. (Jfr Stockholms stad.) 

Nötkreaturen äro mera jämnt fördelade, dock är intensiteten störst dels inom 
det regnrika området i västra Sverige, omfattande Göteborgs och Bohus, Älvs
borgs samt Hallands län och angränsande delar av Småland, dels i mellersta 
Norrland, nämligen i Jämtlands och Västernorrlands län. Relativt mycket 
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Tab. C. Kreatursantalet jämfört med folkmängden samt arealen 
åker och äng.1) 

nötkreatur finnes även i östra Sverige fr. o. m. Blekinge län i söder upp emot Mä
laren i norr, mindre däremot i Norrland med ovannämnda undantag samt i Upp
sala, Kopparbergs ooh Västmanlands län. Även för Gottknds och Kristianstads 
län är relationstalet anmärkningvärt lågt. De låga talen för Västerbottens och 

') Arealen åker och äng enl. Statistisk Årsbok 1917, folkmängden enl. Folkmängden den 31 dec. 
1916, Sver. off. utåt. 
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Norrbottens län bero troligen till avsevärd del därpå, att en del mindervärdiga hag-
och myrmarker blivit upptagna i statistiken såsom äng. 

Fårskötseln är mest intensiv i Norrland och Småland samt på Gottland, där
emot obetydlig i Skåne samt större delen av Svealand. — Getternas antal upp
går endast i Norrland till över 10 per 100 har åker och äng, nämligen i Jämt
lands och Västernorrlands län med resp. 26 och 38 per 100 har. 

Såsom redan framgått av det föregående, aro svinen mera än flertalet hus
djur koncentrerade på vissa län, i första rummet de skånska. I Skåne före
kommer också på samma areal åker och äng ett betydligt större antal svin än 
annorstädes, nämligen 47 per 100 har. Mycket svin finnes även i de båda 
västkustlänen och Blekinge, något mindre i Småland och Västergötland. Minst 
talrik i jämförelse med inägojordens utsträcknng är svinstammen i norra Sve
rige. Någon jämförelse mellan åker- och ängsarealen samt antalet fjäderfä och 
bisamhällen har ej gjorts, då dessa knappast stå i något direkt förhållande tiU 
nämnda areal, särskilt gäller detta naturligtvis bisamhällen. 

Tab. C avser emellertid ej endast att belysa kreatursskötselns ställning inom 
jordbruket utan vill även giva en föreställning om kreaturens antal jämfört 
med folkmängden. I tabellen har därför införts resultatet av en beräkning 
angående det mot 100 invånare svarande antalet kreatur av olika slag. 

Jämfört med folkmängden förekomma de flesta hästarna i Gottlands, Skara
borgs, Kristianstads, Hallands och Uppsala län, alla med över 20 hästar per 100 
invånare, det minsta antalet — här liksom i det följande bortses från Stock
holms stad — i Göteborgs och Bohus, Västernorrlands, Norrbottens, Gävleborgs, 
Blekinge och Kopparbergs län, samtliga med under 10 hästar per 100 invånare. 

Vad nötkreaturen angår komma främst Skaraborgs, Gottlands, Kalmar, Hal
lands, Kronobergs och Jönköpings län, sist däremot Göteborgs och Bohus, Gävle
borgs och Blekinge län. Under riksgenomsnittet komma dessutom även vissa 
andra län med talrik stads- och industribefolkning. 

Största antalet får i jämförelse med invånarantalet förekommer på Gottland 
med 72 får per 100 invånare mot 23 för riket. Relativt talrika äro fåren även 
i övre Norrland och Jämtland samt i Småland, getterna i Jämtlands län. 

Svinstocken är utan jämförelse störst i förhållande till folkmängden i Kri
stianstads län (55 per 100 inv.); därefter komma med 38 å 30 per 100 inv. Hal
lands, Malmöhus, Skaraborgs och Gottlands län samt på något avstånd (25—21 
per 100 inv.) Småland och Ålvsborgs län. De viktigaste underskottsområdena äro 
Norrland och Dalarna jämte Göteborgs och Bohus län. I motsats mot vad. fallet 
är, då jämförelse göres mellan antalet svin och arealen, finnes här en markerad 
skillnad mellan de båda Skånelänen, beroende därpå, att den talrika stadsbefolk
ningen i Malmöhus län i avsevärd mån pressar ned relationstalet för detta län. 

Jämföres antalet fjäderfän med folkmängden, kommer Gottland i främsta rum
met med 341 fjäderfän per 100 inv. Därefter komma i ordning Kristianstads, Hal-
50 per 100 inv.) ävensom i de nordvästra kargare delarna av Svealand. Även i 
Göteborgs och Bohus samt Stockholms län är förekomsten av fjäderfä jämfört med 
befolkningens antal sparsam, beroende, särskilt i förra fallet, på talrik stads- och 
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iorstadsbefolkning. Antalet bisamhällen äro talrikast i Hallands län, om hänsyn 
tages till befolkningens antal. 

I tab. C finnes även upptagen en beräkning av det antal nötkreatursenheter, 
som i genomsnitt kommer dels på 100 har åker och äng, dels på 100 invånare. 
Beräkningen utvisar, att i förra avseendet mellersta Norrland jämte kustlänen i 
sydväst samt Kalmar och Blekinge län äro de kreatursrikaste, under det att i 
senare fallet Gottlands, Skaraborgs, Hallands, Kristianstads och Kalmar län, 
d. v. s. sådana betydande jordbrukslän i Götaland, i vilka industrien är av jäm
förelsevis underordnad betydelse, komma i främsta rummet. Slutligen har anta
let skördeenbeter år 1916 jämförts med kreatunsantalet den 1 juni 1917. Denna 
sista jämförelse visar att (boskapsskötseln i förhållande till skörden av spannmål 
och foderväxter är av största betydelse i Norrbottens län och mellersta Norrland, 
Göteborgs och Bohus och Östergötlands län ävensom vissa delar av Småland. 
(Beträffande begreppet skördeenhet se »Jordbruk och boskapsskötsel år 1913», 
Sveriges off. stat.). 

De olika kreatursslagen jämförda sinsemellan. Av det redan anförda kunna i 
allmänhet inga bestämda slutsatser dragas angående vilka djurslag, som över
väga inom olika delar av landet. Tab. D avser att i förening >med tab. A 1 belysa 
detta förhållande. 

Av tab. D framgår, att nötkreaturen i allmänhet utgöra ungefär hälften av 
samtliga kreatur, ibland dock något över, ibland något under. Nötkreaturen 
äro överallt talrikare än övriga djurslag. Förra året voro svinen i Skåne 
ungefär lika talrika som nötkreaturen, men på grund av den starka decimerin-
gen av svinstammen inom ifrågavarande landskap har den procentiska för
skjutningen här varit ganska avsevärd. Under det att i Kristianstads län år 
1916 nötkreaturen utgjorde 37-3 "/» och svinen 38-2 % av samtliga kreatur i länet 
voro år 1917 motsvarande procenttal 39-5 och 33-3. I övrigt överensstämma 
de i tab. D meddelade talen tämligen väl med de som erhöllos vid föregående 
års husdjursräkning, särskilt gäller detta rikssiffrorna. Fåren hava dock ökats 
på övriga djurgruppers bekostnad. 

Hästar äro jämförelsevis talrikast inom de egentliga jordbrukstrakterna i 
södra och mellersta Sverige oah i Göteborgs och Bohus län, minst talrika i Norr
land, Småland och sydöstra delen av Östergötland; i de båda sistnämnda land
skapen kompletteras dock hästbeståndet av talrik förekomst av oxar. De egent
liga fårdistrikten äro Norrland samt Gottland och Småland. Sänskilt i Norrbot
tens, Västerbottens och Gottlands län äro fåren näro nog lika talrika som nötkrea
turen. Bortsett från Gottland hava fåren överallt ökats hastigare än kreaturs
stocken i sin helhet. Getterna utgöra nära VB av husdjuren i Jämtlands län, där
näst kommer Västernorrlands län. Trots den starka minskningen äro svinen fort
farande en av de viktigaste kreatursarterna i Skåne, där de utgöra 1/3 av samt
liga kreatur (år 1916 nära 75), samt i angränsande län, medan de i Norrland 
utgöra den relativt minsta delen av kreatursstocken. 

Beträffande hästaveln torde bästa måttet på dess utveckling vara att ställa 
2—173551. jffusdjursräiningen. 
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Tab. D. Antalet till olika kreatursgrupper hörande kreatur i procent av 
hela kreatursantalet, länsvis: 

antalet unghästar och föl i relation till hela hästantalet. Ju mera utvecklad 
hästavel desto större procentsats yngre hästar. 

Jämförda med antalet vuxna hästar äro alltså unghästar och föl talrikast 
i västra Sverige, särskilt i Skaraborgs län, där de utgöra över % av samtliga 
hästar. Talrika äro de även i Skåne samt i Kalmar län, varest Öland upp
visar ungefär lika många hästar över som under 3 år, ett förhållande som 
återkommer på endast några mindre områden i västra Sverige. Närmare bestämt 
uppvisa flertalet härad på Öland och Himle härad i Halland flera hästar under 
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Unghästar och föl i procent av samtliga hästar, länsvis. 

än över 3 år. över hälften av de vuxna hästarnas antal äro antalet unghästar och 
föl dessutom i trakten norr och nordöst om Norrtälje, på Öland, i Villands 
och Albo härad i Kristianstads län, i Onsjö, Torna och Färs härad i Malmöhus län, 
i Årstads, Faurås och Viske härad i Hallands län, i norra delen av Bohus län, i 
Bjärke, Ås, Gräsene, Kinds, Redvägs och Marks härad samt hela Dalsland utom 
Vedbo härad i Ålvsborgs län, hela Skaraborgs län, Vase och Näs härad i Värin-
lands län samt Lit och Rödöns t:g i Jämtlands län. Minst uppdriven är hästaveln i 
Dala-rne och Norrland, bortsett från Jämtlands län, samt i Kronobergs län. Under 
1U av antalet vuxna hästar är sålunda antalet unghästar och föl inom Stockholms 
närmaste omgivning, i Bro härad i Uppsala län, i Bråbo härad i Östergötlands län, 
i östra delen av Kronobergs län, i Södra Tjusts och Tunaläns härad i Kalmar 
län, i Göteborgstrakten samt i Vedens härad i Älvsborgs län, i Bergslagen, Dalar
ne och större delen av Norrland. I nästan samtliga län utgöra unghästar och föl 
en större andel av antalet hästar år 1917 än år 1916. 

Trots ringa hästavel förekomma dock de relativt flesta hingstarna i Norr
land, särskilt gäller detta Västernorrlands, Västerbottens och Jämtlands län, 
av vilka det sistnämnda dock är ett ganska viktigt avelslän. Eljest äro hingstar
na talrikast i Malmöhus och Skaraborgs län. De fem nämnda länen uppföda 
tillsammans 39-5 % av hela hingststammen. Att de tre norrländska länen lysa 
med så höga siffror beror troligen på de stora avstånden och den efter nord
svenska förhållanden jämförelsevis uppdrivna hästaveln inom dessa län. (Jfr 
tab. A 1). Vid en jämförelse mellan antalet hingstar och antalet ston i åldern 
vid 4—16 år framträda de lokala skilj aktigheterna särdeles tydligt. Sålunda 
motsvaras i Västernorrlands län en hingst av 11 ä 12 dylika ston, i Skaraborgs 
län är däremot förhållandet 1:50-1 och i Malmöhus län 1:56-2. Bortsett från 
Norrland med dess säregna förhållanden synas hingstarna ej sällan vara relativt 
fåtaligare i län med starkt utvecklad hästavel än i övriga län. Hingstarnas kva
litet är naturligtvis även avsevärt högre i senare fallet. 
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I allmänhet är antalet ston betydligt större än antalet hingstar och vallacker, 
såsom ock framgår av följande tablå. 

Hästarnas könsfördelning i åldern över 1 år. 

I de mera framstående avelslänen äro helt naturligt, om hänsyn tages till 
åldern vid 4—16 år, stona särskilt övertaliga, så har t. ex. Skaraborgs län i 
de nämnda åldrarna 18 854 ston mot endast 8 600 vallacker; i Älvsborgs län 
äro motsvarande tal 12 970 mot 8 338 och i Hallands län 9 837 mot 5 138. Ofta 
döljes dock detta förhållande genom det redan förut omtalade stora överskottet 
av vallacker i städerna (11 436 ston mot 19 544 vallacker). Inom Stockholms 
stad finnas sålunda inom ifrågavarande åldersgränser endast 2 013 ston mot 5 300 
vallacker. Sedan föregående år hade antalet ston över 1 år ökats med 7 746 
eller 2-2 %, antalet vallacker däremot med endast 241 eller 0-1 %, vilket förhål
lande står i direkt samband med den under året starkt tilltagande hästaveln. 

Beträffande fölen förekommer tyvärr ingen specificering efter kön, vad där
emot övriga åldersgrupper angår är proportionen mellan könen följande, om 
antalet vallacker och hingstar sättes = 1 0 0 : hästar i åldern 1—3 år 100: 107, 
4—16 år 100: 121 oöh över 16 år 100: 115. Att i det föregående samtliga hing
star vid 4 år och däröver hänförts till åldersgruppen 4—16 år torde icke nämn
värt inverka på proportionen mellan könen. 

I likhet med förhållandet föregående år hava hästarna uppdelats i fyra ål
dersgrupper, nämligen föl, unghästar, hästar i åldern 4—16 åT och hästar över 
16 år. Under det att hästar i åldern 4—16 år äro fullt arbetsdugliga, kunna 
hästar, som överskridit 16 år, i allmänhet anses såsom endast i mindre grad 
arbetsföra. Beträffande arbetsförmågan äro även åtskilliga av de såsom ung
hästar rubricerade att anse såsom fullt eller i någon mån arbetsdugliga, sär
skilt gäller detta de i denna grupp talrikt representerade ardennerhästarna såväl 
som övriga tyngre hästar, dock äro i stort sett unghästarna ej lämpliga till arbete. 

Inalles finnas inom riket 715 101 hästar, därav 56 373 (7-9 %) föl, 137 995 
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(19-3 %) s unghästar, 410 579 (57-4 %) hästar i åldern 4—16 år och 110 154 
(15-4 %) hästar över 16 år. Beträffande hästar vid 4 år och däröver äro alltså 
ej mindre än 21-2 % över 16 år, vilket synes vara ett jämförelsevis högt tal, 
t. o. m. högre än motsvarande föregående år (20-6 %). 

Antalet hästar i åldern över 16 år i procent av samtliga hästar vid 4 år och 
däröver, länsvis. 

De äldre hästarna äro jämförelsevis talrikast på Grottland, i Göteborgs och 
Bohus samt i Stockholms län, sällsyntast däremot i Malmöhus och Skara
borgs län. Den största proportionen gamla hästar synes i allmänhet förekomma 
i de i jordbruksavseende mera efterblivna delarna av landet. En mera ut
vecklad hästavel torde även förorsaka en hastigare föryngring av häststammen. 

En särskilt i försvarshänseende viktig indelningsgrund är hästarnas lämplig
het såsom rid- och vagnshästar. Av hästar vid 4—16 år utom hingstar utgjorde 
antalet vagns- och ridhästar 30 325 eller 7-5 % (8-9 % föreg. år) mot 374 092 
eller 92-5 % arbetshästar. Till de förra höra jämväl arméhästarna. Bortses 
från dessa senare, torde Skåne, Mälarprovinserna samt Skaraborgs och Östergöt
lands län utvisa det jämförelsevis största antalet vagns- och ridhästar, ett förhål
lande, som torde stå i nära samband med förekomsten av större egendomar. 

Av nötkreaturen äro 2-8 % (2-6 föreg. år) oxar, 1-8 % (1-5 föreg. år) tjurar, 
58-8X (60-7 föreg. år) kor, 18-7 (16-7 föreg. år) ungnöt och 17-9 % (18-5 föreg. år) 
kalvar. 

Oxarna komplettera inom vissa delar av landet hästbeståndet på grund av sin 
egenskap av dragare. Deras betydelse såsom dragdjur inom olika län fram
går bäst vid en jämförelse med antalet hästar vid 4 år och däröver. Sättes 
antalet dylika hästar = 100, blir oxarnas antal i Kalmar och Jönköpings län 
resp. 76-5 (69-7 föreg. år) och 61-1 (55-8 föreg. år). Därnäst komma Östergötlands 
(53-7), Kronobergs (49-5), Södermanlands (32-4), Blekinge (26-8), Örebro (24-l) 
och Skaraborgs (24-0) län. Det relativt största antalet förekommer i norra 
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delen av Kalmar län och angränsande delar av Östergötlands län samt på 
norra Öland, varest oxarna ej sällan äro talrikare än hästarna. I södra Sverige 
synes oxarnas utbredning vara tämligen strängt begränsad till Småländska hög
landet och dess utlöpare. Närmare bestämt äro oxarna talrikare än antalet vuxna 
hästar endast i Hammarkinds härad i Östergötlands län samt i Södra Tjusts, 
Sevede, Tunaläns, Åkerbo och Runstens härad i Kalmar län. Hälften eller mera 
av de vuxna hästarnas antal utgöra oxarna dessutom i Hölebo härad i Söderman
lands län, i hela Östergötland utom norra och västra delarna, i hela Jönköpings 
län, Konga och Sunnerbo härad i Kronobergs län, norra delen av Kalmar län 
samt norra delen av Öland, i Medelstads härad i Blekinge län, i Kinds härad i 
Älvsborgs län, i norra och sydvästra delarna av Skaraborgs län, i Askers, Sköl-
lersta och Kumla härad i Örebro län. Öland förhåller sig i detta avseende ganska 
egendomligt; förekomsten av oxar, som i norr är synnerligen vanlig, blir allt 
sparsammare ju längre söderut man kommer och är i de sydligaste socknarna en 
ren obetydlighet. I Skåne såväl som i västra Sverige, bortsett från de till östra 
Sverige gränsande delarna, och i Norrland finnas oxar ej i avsevärt antal. Såsom 
förut nämnts äro dessutom större delen av de i Norrland och Dalarna redovisade 
oxarna troligen tjurar. 

Kornas samt ungnötens och kalvarnas antal jämförda sinsemellan och med 
samtliga nötkreatur, länsvis, framgår av följande tablå: 

Kor, ungnöt och kalvar i relation till varandra och till samtliga nötkreatur 

Jämförda med antalet kor äro ungnöt och kalvar särskilt talrika i Skåne 
samt Småland och på Gottland. Detsamma gäller i stort sett även Östergötland, 
Blekinge och de båda västkustlänen samt Värmland, medan ungdjuren äro re
lativt fåtaliga i Norrland och Dalarne. Inom Tunaläns, Aspelands och Hand
börds härad i Kalmar län, Torna härad i Malmöhus län samt Tanums och Bulla
rens härad i Göteborgs och Bohus län översteg antalet ungnöt och kalvar an
talet kor. Det i jämförelse med koantalet lägsta antalet yngre nötkreatur före-
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kom inom några områden i närheten av Stockholm och Gröteborg, varest antalet 
ungnöt och kalvar understeg 1j3 av koantalet. 

Tjurarna stå i stort sett till korna i proportionen 1: 33 (föreg. år 1: 40). Dock 
förekomma ganska avsevärda lokala skiljaktigheter. Det relativt största an
talet tjurar förekommer i Östergötlands (1 : 18), Gottlands (1 : 19) och Malmö
hus län samt i allmänhet i de mera betydande jordbruksbygderna i södra och 
mellersta Sverige, minsta antalet i Norrland samt på småländska höglandet och 
i de västligaste delarna av riket. Det redan föregående år anmärkta förhål
landet, att antalet tjurar i Norrland är lågt jämfört med antalet ungnöt och kalvar, 
torde emellertid till stor del kunna förklaras därav, att åtminstone större delen av 
oxarna inom norra Sverige i verkligheten äro tjurar. 

Av fåren äro 52-6 % baggar och tackor, resten lamm. Endast i Gottlands, 
Kristianstads. Malmöhus, Hallands, Göteborgs och Bohus, Älvsborgs ooh Skara
borgs län, sålunda i allmänhet i södra ooh västra Sverige äro lammen talri
kare än de äldre fåren. Emellertid torde gränsen mellan baggar och tackor 
å ena sidan och lamm å den andra liksom de olika åldersklasserna av nöt
kreatur vara tämligen flytande, enär uppgiftslämnaren sannolikt ej alltid 
ägt exakt kännedom om djurens ålder. — För att erhålla ett mått på fårens, getter
nas och svinens relativa betydelse för jordbruket inom olika delar av landet, kan 
det vara lämpligt att sätta antalet djur av ifrågavarande slag i relation till koan
talet, enär detta sistnämnda antal oftast torde stå i en någorlunda bestämd propor
tion till fodertillgången. En dylik jämförelse, vilken låter sig verkställa utan 
några vidlyftigare räkneoperationer, kan därför i viss mån anses komplettera 
den förut lämnade jämförelsen mellan antalet kreatur och arealen åker och äng. 
I stället för antalet kor skulle även sammanlagda antalet hästar och (drag) oxar 
kunna användas vid en dylik jämförelse. 

Vad fåren angår, äro dessa talrikare än korna i de södra skogiga delarna av 
Östergötland, i större delan av Småland, på Gottland, i Viske härad i Halland, 
i Inlands nordre och Tjörns härad i Bohuslän, i Vedbo härad i Dalsland, i nord
liga delarna av Värmland, i västra och nordvästra Hälsingland, i Njurunda, In
dals, Fjällsjö, Ramsele och Resele, Nätra, Nordingrå samt Själevads och Arnäs 
t:g i Västernorrlands län, i hela Jämtlands län utom vissa socknar i närheten 
av Storsjön, i Västerbottens län utom Umeå och Nysätra t :g och i Norrbottens 
län utom trakten närmast Luleå och större delen av Tornedalen. Obetydligt 
eller mindre än 1li av koantalet är antalet får i Stockholmstrakten och på större 
delen av slätten omkring Mälaren och Hjälmaren, i Memmings härad i Östergöt
land, i Luggude härad i Malmöhus län, i nedre delen av Göta älvs dalgång och 
i Värmland på slättlandet vid nordligaste delen av Vänern. 

Proportionen mellan getter och killingar är i stort sett 2-3: 1 (2-6: 1 föreg. år), 
dock äro killingarna jämförda med getterna relativt talrikare i södra och mel
lersta än i norra Sverige. Getterna kunna i vissa avseenden ersätta fåren. Talri
kare än dessa senare äro dock getterna endast i Malungs t :g i Dalarne, i Fjällsjö 
t:g i Ångermanland ooh i Hammerdals samt Lit och Rödöns t:g i Jämtland. Flera 
än hälften av fårens antal äro getterna dessutom i Danderyds sk:g i Stockholms 
län, i Nora och Hjulsjö samt Nya Kopparbergs b :g i Örebro län, i Särna och Idre 
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t :g i Kopparbergs län, i Ångermanlands södra domsaga, samt i Boteå och Sollef
teå t:g i Västernorrlands län, i Hede samt Undersåkers och Offerdals t:g i Jämt
lands län. Söder om Dalälven uppgår getternas antal i allmänhet icke till V10 av 
fårens. Undantag utgöra Stockholms närmaste omgivningar samt några områ
den i Bergslagen. Jämfört med antalet kor är getternas antal störst i Jämtlands 
län och angränsande delar av Ångermanland och Lappland samt i Västerdalarne. 

Nedanstående tablå utvisar förhållandet mellan antalet avelssvin, grisar och 
gödsvin. 

Avelssvin, gödsvin och grisar i procent av hela svinstammen, länsvis. 

Et t relativt stort antal avelssvin tyder ofta på en mera utvecklad svinavel, 
enär de redovisade grisarna och i synnerhet gödsvinen ej sällan torde vara upp
köpta från andra delar av landet för att gödas. Dock står ett jämförelsevis stört 
antal gödsvin och grisar även ofta i nära samband med talrik förekomst av 
mindre lägenheter och stor arbetarebefolkning, så t. ex. i Malmöhus län. Procent
talen för Stockholms stad torde vara iämligen karakteristiska för tätare be
byggda samhällen; gödsvinen äro där dominerande. 

Svinen överstiga antalet kor inom Listers härad i Blekinge, inom samtliga 
härad i Skåne samt i Höks härad i Hallands och Valle härad (obs. N. Vings s :n) 
i Skaraborgs län. Et t ringa antal svin (under V» av koantalet) förekommer där
emot inom skärgårdsdistrikten på ömse sidor om Norrtälje, i Hölebo härad i 
Södermanland, i de till Norge gränsande häradena av Bohuslän och Dalsland, i 
Värmlands län utom större delen av Vänerslätten, Bergslagen, västra och norra 
delen av Dalarne, hela Norrland utom Arbrå och Järvsö samt Sköns t:g. 

Fjäderfä och bisamhällen äro ju i och för sig knappast jämförbara med kor 
eller övriga större husdjur. Eör bedömande av fjäderfäodlingens och biskötselns 
utveckling inom landets olika delar är emellertid en dylik jämförelse ej utan in
tresse, och resultatet av en sådan skall därför här framläggas. Vad först fjäder
fäna angår äro dessa mera än 4 ggr så talrika som antalet kor i närheten av 
Stockholms stad, i Håbo härad i Uppsala län, på östgötaslätten, särskilt västra 
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delen, på Öland och Gottland, i Blekinge, Skåne, större delen av Hallands, Göte
borgs och Bohus samt Älvsborgs län, i Skaraborgs län utom länets norra och 
sydöstra delar. Mindre än 2 ggr koantalet utgjorde däremot fjäderfäna i Se-
minghundra och Frösåkers härad i Stockholms län, norra och nordvästra delen 
av Värmland, Vagnsbro och Våla härad i Västmanlands län, hela Kopparbergs 
län utom Södra tingslaget och Västerbergslags t :g, hela Norrland utom såg
verksdistriktet vid Sundsvall. 

Jämföres antalet bisamhällen med övriga husdjur och särskilt kor, visar sig 
biskötseln i främsta rummet koncentrerad till ljungmarkerna i västra och södra 
Sverige. Främst (bisamhällen flera än 1/B av antalet kor) komma sålunda Västbo 
härad i Jönköpings län, Sunneribo härad i Kronobergs län, Norra Åsbo härad i 
Kristianstads län, Viske och Fjäre härad i Hallands län, flertalet härad i Göte
borgs och Bohus län samt Marks härad i Älvsborgs län. Mycket obetydligt (un
der V 100 av antalet kor) är antalet bisamhällen i norra delen av Värmland, nord
ligaste delen av Örebro län, norra och västra delen av Dalarne samt hela Norr
land norr om Gästrikland. 

II. Kreatursstockens förändringar under världskriget. 

Beträffande de olika kreatursslagens ökning eller minskning under tiden före 
världskrigets utbrott skall här endast hänvisas till den korta resumé, som fram
lades föregående år (Husdjursräkningen den 1 juni 1916, sid. 19—20). För
ändringarna under sista året hava i viss mån framgått redan ur den förut läm
nade redogörelsen över kreatursstockens storlek och lokala fördelning. Då emel
lertid just frågan om husdjursbeståndets ökning eller minskning under de sista 
åren torde vara av särskild betydelse, skall densamma behandlas här i ett sam
manhang. 

I tab. E hava framlagts huvudresultaten av de båda sista årens husdjurs
räkningar, varjämte antalet kreatur för år 1915 och i medeltal för åren 1913 
och 1914 beräknats (med tillhjälp av tab. P i Husdjursräkningen den 1 juni 
1916). De för åren 1913, 1914 och 1915 beräknade talen äro naturligtvis ej fullt 
exakta men torde dock vara ganska tillförlitliga och äro de enda, som kunna fullt 
jämföras med de vid husdjursräkningarna erhållna uppgifterna. De för åren 
1913 och 1914 återgivna talen kunna anses såsom normala för åren närmast 
före kriget. Jfr vidare ökning och minskning enl. tab. A 1. 

Av tabellen framgår att förhållandena i stort sett äro väl så gynnsamma 
nu som1 under år 1916, om man bortser från de vuxna svinen, vilka förete en av
gjord minskning, vilken dock endast vad modersuggor angår är av någon mera 
avsevärd betydelse. Mot denna minskning står emellertid en stark ökning be
träffande unghästar och föl, oxar och tjurar samt ungnöt, får och killingar. 
Till följd härav har även antalet nötkreatursenheter ökats med 2-2 % sedan 
år 1916 (jfr sid. 9). Jämfört med åren 1913 och 1914, d. v. s. med normala 
förhållanden, ter sig bilden ej heller ogynnsam, om än den tillbakagång, som 
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förorsakades av den dåliga foderskörden år 1914, ej ännu fullt kompenserats. 
Såväl beståndet av äldre svin som av kor och. oxar har sålunda ännu icke 
bragts upp till vad som förekom före krigets utbrott. Den starka ökningen av 
grisar och yngre nötkreatur visar emellertid, att normala förhållanden även i 
detta avseende vid tiden för husdjursräkningen voro på väg att inträda. Beträf
fande foderskörden under de senare åren iskall här lämnas några uppgifter, vilka 
torde giva en åskådlig bild av de under förra delen av år 1915 för uppfödandet 
av kreatur i hög grad ogynnsamma förhållandena. 

Skörden av höstsädeshalm, som ej företedde så stora avvikelser under de olika 
åren, var liksom, höskörden ogynnsammast under år 1915. Den ovanligt rika 
hö- och halmskörden under år 1916 uppväges delvis av den försämrade skörden 
av potatis och foderrotfrukter samt av hö- och halmskördens under året låga nä
ringsvärde. 

Genom att jämföra talen för de olika åren i tab. E erhålles en mera intim 
kännedom om utvecklingen under de senast förflutna krigsåren. Beträffande 
vuxna hästar äro fluktuationerna helt obetydliga; nedgången år 1915 torde del
vis bero på ökad hästexport. Den ständigt fortgående ökningen av föl och ung
hästar visar emellertid, att pålägget av ungdjur under hela perioden varit i stän
dig progression. Att denna ökning ej ännu givit sig till känna i en tillväxt jäm
väl av de vuxna hästarnas antal, beror antagligen dels på hästexporten, dels därpå 
att antalet yngre hästar före kriget sannolikt höll sig jämförelsevis oförändrat år 
efter år och de under kriget födda kullarna ännu icke nått en ålder av över 3 V2 

år och sålunda icke kunnat påverka gruppen »vuxna hästar». Detta sistnämnda 
antagande synes även bekräftas därav, att någon utgallring av äldre hästar (över 
16 år) hittills icke ägt rum. Däremot har under sistförflutna året före
tagits en omfattande utgallring av rena lyxhästar; antalet vagns- och ridhästar 
har sålunda gått ned med ej mindre än 6 207 st. eller 17-0 % sedan år 1916, en ned
gång, som endast till mindre del kan bero därpå, att hästar, vilka föregående år 
hänförts till vagns- och ridhästar, nu törhända upptagits som arbetshästar. Bort
ses från arméns hästar blir ifrågavarande minskning än mera märkbar. 

Alla slag av nötkreatur erforo under den närmaste tiden efter krigsutbrottet 
en stark minskning, beroende som förut nämnts huvudsakligen på 1914 års 
bristande foderskörd. Även antalet kalvar gick tillbaka, vilket i sin tur åter 
verkade på 1916 års bestånd av ungnöt och kor, som därför alltjämt minskades. 
Under vintern 1915—16 gjordes emellertid omfattande pålägg av kalvar, vilket 
återverkade på 1917 års bestånd av ungnöt, så att detta steg med 16-6 % och ut
gör nu antalet ungnöt 4-1 "/•> mera än motsvarande antal åren 1913—14. Även 
under sistlidna vintern var kalvpålägget mycket betslande, t. o. m. större än 
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Tab. F. Kreatursstockens ökning eller 



LÄNSVIS, SEDAN DEN 1 JUNI 1916. 25 

minskning (—), länsvis , s edan den 1 j u n i 1916. 



26 JÄMFÖRELSE MED 1913, 1914, 1915 

Tab. G. Jämförelse mellan antalet fjäderfä och bisamhällen inom de under åren 
samma områden vid husdjurs-



OCH 1916 ÅRS LOKALUNDERSÖKNINGAR. 27 

1913, 1914, 1915 och 1916 lokalundersökta områdena och motsvarande antal inom 
räkningen den 1 juni 1917. 
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närmast föregående år. På kostammens storlek har emellertid den beitydande ök
ningen av kalvarna icke ännu kunnat återverka nämnvärt, utan är någon starkare 
ökning av antalet kor att påräkna först under de närmast kommande åren, förutsatt 
att större nedslaktning kan undvikas. Fåren, såväl äldre som yngre, särskilt dock 
de förstnämnda, företedde en stark minskning år 1915, men hava sedan, sannolikt 
tack vare höga ullpriser, i motsats mot vad fallet varit före kriget, hastigt 
ökats. Beträffande getterna har utvecklingen i stort sett varit densamma som 
för fåren, dock gäller ökningen här huvudsakligen killingarna. För svinen 
har utvecklingsgången, vilken emellertid här är svårare att följa, varit del
vis annorlunda än för övriga djurslag. År 1915 förete visserligen svin av 
alla slag tillbakagång, men följande år hade avelssvin och grisar ökats, så rftfc deras 
antal år 1916 nådde vida över det normala, varför, om inga störande faktorer inver
kat, svinbeståndet år 1917 borde varit fullt normalt. Till följd av bristande tillgång 
på kraftfoder har emellertid den lovande utvecklingen avbrutits och efterträtts 
av tillbakagång. At t det verkligen är svinuppfödarnas avsikt att avsevärt 
inskränka svinaveln framgår särskilt därav, att avelssvinens antal starkt redu
cerats, vilket naturligtvis snart måste återverka på tillväxten av hela svinstammen. 
Det i jämförelse med förhållandena under åren 1913—14 mycket stora antalet 
grisar visar, att nämnda avbrott ägt rum under månaderna närmast före räkningen, 
sannolikt började denna omläggning först sedan Kungl. Maj:ts nådiga förordning 
den 15 februari angående inskränkning i eller förbud mot användandet av korn, 
havre och potatis till kreatursföda trätt i kraft. 

Beträffande förändringarna inom olika delar av riket under åren närmast 
före år 1916 må hänvisas till Husdjursräkningen den 1 juni 1916 sid. 20—32, 
vad däremot sista året angår finnas uppgifter rörande den procentiska ökningen 
eller minskningen för de viktigaste grupperna framlagda i taib. F . Det mest 
karakteristiska för de särskilda länen torde vara den för varje särskilt kreatursslag 
tämligen likartade tendensen av ökning, minskning eller obetydlig förändring. 
Norrbottens och Västerbottens län avvika dock från flertalet övriga län genom en 
nästan genomgående tillbakagång, vilken visserligen till någon del kan bero på 
ofullständiga uppgifter, men dock huvudsakligen synes vara en följd av knapp 
fodertillgång, särskilt på kraftfoder, i förening med höga kreatunspriser, vilka 
lookat till försäljning. Beträffande korna är tillbakagängen skönjbar redan i 
mellersta Norrland och någon minskning förekommer dessutom i Mälarprovinserna 
och på Gottland. Gödsvinen hava överallt starkt decimerats och likaså är ök
ningen av alla slags ungdjur utom grisar inom flertalet län mycket betydande. 
Tillsammantagna hava svin och grisar minskats isynnerhet i sydvästra Sverige, 
med norra Skåne som centrum. Antalet nötkreatursenheter har gått ned endast 
i Västerbottens, Norrbottens ooh Gottlands län. 

Som förut nämnts har för hela riket hittills icke företagits någon fullständig 
undersökning rörande antalet fjäderfän och bisamhällen. Sedan år 1913 under
går emellertid c:a 1/8 av riket varje år jordbruksstatistisk lokalundersökning 
och uppgifter inhämtas härvid även rörande antalet höns, annat fjäderfä och 
bisamhällen för varje särskild brukningsdel. (Jfr Husdjursräkningen den 1 
juni 1916, sid. 20—21.) Material finnes sålunda till en för riket represen-
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tativ statistik. Antalet fjäderfän och bisamhällen inom de under varje särskilt 
år lokalundersökta länsdelarna hava i tab. G- jämförts med motsvarande upp
gifter år 1917; uppgifterna för åren 1913 och 1914 hava sammanslagits för 
erhållande av mera normala värden. De på så sätt erhållna procenttalen för 
varje län äro ofta, men långt ifrån alltid, representativa för resp. län. Den 
för hela riket beräknade ökningen eller minskningen kan däremot i stort sett be
traktas som fullt representativ. 

Antalet fjäderfän har i stort sett ökats ganska avsevärt, vare sig år 1917 
jämföres med år 1916 eller med 1915 och 1913—14. Av allt att döma har 
någon nedgång ägt rum under vintern 1915—16 och ökningen har tydligen 
varit störst under det sist (förflutna året. Höns och annat fjäderfä hava även 
beräknats var för sig. ökningen ( + ) eller minskningen (—) blir i detta fall 
för riket följande: 

Den ovan omnämnda ökningen av antalet fjäderfän gäller sålunda uteslutande 
höns; annat fjäderfä (kalkoner, gäss och ankor) har tvärtom minskats högst 
väsentligt. Sistnämnda förhållande torde bero dels på bristande tillgång på för 
gödning lämpligt kraftfoder, dels därpå, att införsel, för gödning, av gäss från 
utlandet numera upphört. 

Stockholm den 10 september 1917. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

Paul Dahn. 

3—113551. Husdjursräkningen. 
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Tab. 1. Antal kreatur vid husdjursräkningen den 1 juni 1917. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. STOCKHOLMS LÄN. 31 



32 TAB. 1 . (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. STOCKHOLMS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. STOCKHOLMS LÄN. 3 3 



34 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. STOCKH. L. UPPSALA L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. UPPSALA LÄN. 35 



3 6 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. UPPSALA LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. UPPSALA L. SÖDERMANL. L. 37 



38 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SÖDERMANLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SÖDERMANLANDS LÄN. 39 



4 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SÖDERMANL. L. ÖSTERG. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 1 



42 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 3 



4 4 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖSTERGÖT. L. JÖNKÖP. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÖNKÖPINGS LÄN. 4 5 



4 6 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÖNKÖPINGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÖNKÖPINGS LÄN. 47 



4 8 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÖNKÖP. L. KRONOB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KRONOBERGS LÄN. 49 



50 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KRONOB. L. KALMAR L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KALMAR LÄN. 51 



5 2 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KALMAR LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KALMAR LÄN. 53 



54 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GOTTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GOTTLANDS LÄN. 55 



56 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. BLEKINGE LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKN. D. 1 JUNI 1917. BLEKINGE L. KRISTIANSTADS L. 57 



58 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KRISTIANSTADS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KRISTIANSTADS LÄN. 59 



60 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KRISTIANSTADS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS LÄN. 6 1 



62 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS LÄN. 63 



64 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS LÄN. 65 



66 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKN. DEN 1 JUNI 1917. MALMÖHUS L. HALLANDS L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. HALLANDS LÄN. 67 



68 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. HALLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKN. D. 1 JUNI 1917. HALLANDS L. GÖTEB. O. BOHUS L. 69 



7 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GÖTEB. O. BOH. LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GÖTEB. O. BOH. LÄN. 7 1 



72 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GÖTEB. O. BOH. L. ÄLVSB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSBORGS LÄN. 73 



7 4 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSBORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSBORGS LÄN. 75 



76 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSBORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSBOBGS LÄN. 77 



78 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÄLVSB. L. SKARAB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 79 



8 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 81 



82 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 8 3 



8 4 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARAB. L. VÄRML. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. SKARABORGS LÄN. 85 



86 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄRMLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄRMLANDS LÄN. 87 



88 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄRML. L. ÖREBRO L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖREBRO LÄN. 89 



90 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖREBRO LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. ÖREBRO L. VÄSTMANL. L. 91 



9 2 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTMANLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTMANL. L. KOPPARB. L. 9 3 



94 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KOPPARBERGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KOPPARBERGS LÄN. 95 



96 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. KOPPARB. L. GÄVLEB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GÄVLEBORGS LÄN. 97 



9 8 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. GÄVLEB. L. VÄSTERNORRL. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTERNORRLANDS LÄN. 99 



1 0 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTERNORRL. L. JÄMTL. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÄMTLANDS LÄN. 101 



1 0 2 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. JÄMTL. L. VÄSTERB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTERBOTTENS LÄN. 103 



1 0 4 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. VÄSTERB. L. NORRB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. NORRBOTTENS LÄN. 105 



106 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1917. NORRBOTTENS LÄN. 
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